
COMUNE DI BARNI
Provincia di Como

C.F./P.IVA 00609670138 – Tel. 031 965136
Via Luigi Bricchi n. 3 – 22030 Barni (CO)

PEC: comune.barni@pec.regione.lombardia.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 Registro Deliberazioni del 28-06-2021

OGGETTO:TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021 -
RIDUZIONI COVID-19 - D.L. N. 73/2021.

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno alle ore 19:00, nella

sede Comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria in seconda convocazione in seduta

Pubblica.

Risultano:

Caprani Mauro Presente Ravizza Tersilia Presente
Belgeri Matteo Assente Fuselli Angela Rita Presente
Curioni Emilio Presente Rusconi Francesco Presente
Brioschi Sara Assente Fioroni Tiziano Assente
Vanini Giuseppe Presente Villa Giuseppe Presente
Curioni Davide Assente

Presenti…:    7
Assenti….:    4

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Livia Cioffi.

Il Signor Caprani Mauro , Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.



OGGETTO:TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2021 -
RIDUZIONI COVID-19 - D.L. N. 73/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, dal 1°-
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale
(IUC);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con-
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, mantenendo in vita le disposizioni
relative alla disciplina della TARI contenute nei commi da 641 a 668 dell’art. 1 della
L. n. 147/2013;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, fa salva la potestà-
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.lgs.
15 dicembre 1997, n. 446;

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 secondo cui «gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno»;

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2021 è stato
prorogato al 31/03/2021 e in G.U. n. 103 del 30 aprile 2021 con il D.L. n. 56 del 20
aprile 2021, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, sono stati
prorogati al 31 maggio 2021 i termini per l’approvazione del bilancio di previsione
2021;

DATO ATTO, altresì, che il D.L. n. 41 del 22/03/2021 ha disposto il
differimento dei termini di approvazione del PEF TARI e delle tariffe TARI 2021 al
30/06/2021, sganciandoli da quelli previsti per l’approvazione del bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 07/04/2021
con la quale veniva approvato il piano economico finanziario – Anno 2021 - metodo
Arera, congiuntamente alle tariffe TARI 2021, che con la presente deliberazione si
intende integrare;

RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, che prevede, al fine di
attenuare l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, l'assegnazione di
un contributo per complessivi 600 milioni di euro, finalizzato alla concessione da parte
dei Comuni di una riduzione della Tari o della Tari corrispettiva, alle citate categorie
economiche, prevedendo che il relativo riparto delle risorse dovesse avvenire con
provvedimento ministeriale "entro trenta giorni";

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28-06-2021 - COMUNE DI BARNI



DATO ATTO che l’Amministrazione, in considerazione del suddetto
stanziamento, vuole attuare interventi a favore delle imprese colpite dalla crisi
sanitaria ed economica in corso, adoperando apposite riduzioni della tariffa a favore
delle utenze non domestiche;

RICHIAMATO il D.L. n. 137/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 18
dicembre 2020, n. 176, che ha individuato le attività beneficiarie di contributi a fondo
perduto a causa delle restrizioni normative di cui sopra che hanno pregiudicato
l’attività lavorativa rimandando ad ulteriori decreti l’allargamento della platea di
beneficiari in base alle continue evoluzioni normative in materia di restrizioni;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 147/2013 è concessa facoltà al Comune
di applicare specifiche agevolazioni e che per l’anno 2021 si intendono applicare le
seguenti riduzioni:
riduzione del 100% della quota variabile TARI 2021 per le utenze NON-
DOMESTICHE appartenenti alle categorie di cui all’allegato A della presente
deliberazione;
riduzione del 40% della quota variabile TARI 2021 per le utenze NON DOMESTICHE-
appartenenti alle categorie di cui all’allegato B, che possano documentare di essere
rimasti chiusi (totalmente o parzialmente), nel periodo dell’emergenza sanitaria per
almeno 60 giorni od alternativamente che possano comprovare una riduzione del
fatturato (tra l’anno 2019 e l’anno 2020) pari o superiore al 30%. La domanda in
carta libera e la relativa documentazione, dovranno essere presentati all’Ufficio
Tributi dell’Ente entro il 30 settembre 2021;

ATTESO che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito
con modificazioni nella L. n. 214/2011 e ss.mm.ii., la deliberazione di approvazione
delle tariffe è inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della
stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel
sito informatico di cui all'art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI),
approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 17 del 17/06/2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli di REGOLARITà TECNICA e CONTABILE espressi dal
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., così come modificato dall’art. 3,
comma 2-bis del D.L. n. 174/2012;

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente provvedimento;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28-06-2021 - COMUNE DI BARNI



di confermare le tariffe TARI 2021, come deliberate dal Consiglio comunale n. 182.
del 07/04/2021;

di approvare le riduzioni TARI 2021 per le utenze non domestiche come di seguito3.
dettagliate:
UTENZE NON DOMESTICHE:
riduzione del 100% della quota variabile TARI 2021 per le utenze NON-
DOMESTICHE appartenenti alle categorie di cui all’allegato A della presente
deliberazione;
riduzione del 40% della quota variabile TARI 2021 per le utenze NON-
DOMESTICHE appartenenti alle categorie di cui all’allegato B, che possano
documentare di essere rimasti chiusi (totalmente o parzialmente), nel periodo
dell’emergenza sanitaria per almeno 60 giorni od alternativamente che possano
comprovare una riduzione del fatturato (tra l’anno 2019 e l’anno 2020) pari o
superiore al 30%. La domanda in carta libera e la relativa documentazione,
dovranno essere presentati all’Ufficio Tributi dell’Ente entro il 30 settembre
2021;

di provvedere, a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio comunale,4.
all’invio telematico della deliberazione consiliare e dei relativi allegati al Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze ai sensi del comma 15
dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 214/2011
e ss.mm.ii.;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5.
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28-06-2021 - COMUNE DI BARNI



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Mauro Caprani

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Livia Cioffi
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______28-06-2021_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Livia Cioffi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28-06-2021 - COMUNE DI BARNI



 

ALLEGATO A 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Tariffa Descrizione 
Riduzione quota 

variabile 

2.16 RISTORANTI; TRATTORIE;OSTERIE;PIZZER.; PUB 100% 

2.17 BAR; CAFFE; PASTICCERIA 100% 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



ALLEGATO B 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Tariffa Descrizione 
Riduzione quota 

variabile 

2.4 ESPOSIZIONI; AUTOSALONI 40%* 

2.6 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 40%* 

2.7 CASE DI CURA E RIPOSO 40%* 

2.8 UFFICI; AGENZIE; STUDI PROFESSIONALI 40%* 

2.11 EDICOLA; FARMACIA; TABACCAIO; PLURILICENZA 40%* 

2.12 ATTIVITA ARTIGIAN.; FALEGN; IDRAUL; FABBRO 40%* 

2.15 ATTIV.ARTIGIAN.PRODUZIONE BENI SPECIFIC 40%* 

2.18 SUPERM;PANEPASTA;MACELLER;SALUM.FROMAGGI 40%* 
* che possano documentare di essere rimasti chiusi (totalmente o parzialmente), nel periodo dell’emergenza sanitaria 
per almeno 60 giorni od alternativamente che possano comprovare una riduzione del fatturato (tra l’anno 2019 e 
l’anno 2020) pari o superiore al 30%. La domanda in carta libera e la relativa documentazione, dovranno essere 
presentati all’Ufficio Tributi dell’Ente entro il 30 settembre 2021; 

 
 


